
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_16 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  22. 11. 2013 

anotace 
Poplatky jednoho občana. Základní informace, co jsou poplatky a se kterými se může běžný občan ČR 

setkat. Na závěr diskuze, proč se poplatky vybírají. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Podporujte diskuzi i mimo závěrečný snímek. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 



Materiál č. 2_16 

Poplatky jednoho občana 

FINANČNÍ TRH 



Co je poplatek? 

Poplatky jsou pravidelné nebo 

jednorázové platby za využívání služeb 

nebo prostoru.  



Druhy poplatků 

Většinou se člení na: 

• místní 

• soudní 

• správní 



Místní poplatky 

Tyto poplatky si většinou stanovuje obec. 

Může jít o tyto poplatky: 

– poplatek za psa 

– poplatek za parkoviště 

– poplatek za povolení vjezdu 

– poplatek za stání 

– poplatek za komunální odpad 

Který z uvedených poplatků platíte vy? 



Soudní poplatky 

 S těmito poplatky se tak často občan 

nesetká, jedná se zejména o poplatek za 

podání žaloby, která může být: 

– z obchodních důvodů 

– z důvodu rozvodu 

– z ostatních důvodů, které musí řešit soud 

 



Správní poplatky 

• Tyto poplatky řeší zákon o správních 

poplatcích 

• nalezte jej např. zde: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/spravni-poplatky 

• jedná se např. o: 

– vydání dokladů (OP, pas, rodný list, ...) 

– nahlédnutí do rejstříků 

– ověření kopií dokumentů 

– ověření podpisů 

– ohlášení živnosti a další 



Jiné poplatky 

Kromě těchto poplatků se však občan setká 

ještě i s jinými, např. 

– dálniční poplatek 

– letištní poplatek 

– poplatek u lékaře 

– bankovní poplatek 

– poplatek za televizi a rádio 

– a další 

Jaké další poplatky znáte? 



Diskuze 

• Proč se platí poplatky? 

• Které poplatky platí vaše rodina? 

• Co si myslíte o zavedení školného na 

státních vysokých školách? Proč 

ano, proč ne? 


